
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 571 DEL 26/06/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DEDICATI ALLE PERSONE CON DISTURBO 
DELLO SPETTRO AUTISTICO E DELLE LORO FAMIGLIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 673 

    del 26/06/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DEDICATI ALLE PERSONE CON DISTURBO 
DELLO SPETTRO AUTISTICO E DELLE LORO FAMIGLIE 

 
La DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco prot.287 del 03/01/2023 di conferimento dell’incarico a tempo 
determinato ai sensi dell’art.110 del TUOEL di dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona al 
Dott.ssa Rossella Rago; 
 
Vista la nota prot.395 del 03/01/2023 a firma della Dott.ssa Rossella Rago, in qualità Dirigente del 
 Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale conferisce l’incarico di Titolare di Posizione 
Organizzativa  di Responsabile del Servizio Politiche Sociali al funzionario Marco Montanari;   
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 40 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Proroga incarichi dirigenziali 
ai dirigenti a tempo determinato ex art.110 co. 1 e 2 del D.lgs 267/2000 fino al 30 Giugno 2025” 
che ha prorogato la disposizione sindacale n. 1 prot. n. 287 del 03.01.2023 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona alla Dott.ssa Rossella Rago; 
 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Vista la nota prot. 33165 del 06/06/2025 a firma della Dott.ssa Rossella Rago, in qualità della 
Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona, di conferma degli incarichi di posizione di elevata 
qualificazione (EQ) per i Servizi Sociali al funzionario EQ Marco Montanari fino al 30 Giugno 
2025; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi Sociali”;  
 
Vista la L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 
integrato regionale di interventi e servizi sociali”;  
 
Vista la D.G.R. n. 662 del 7 novembre 2016 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Programma di 
utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato”;  
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare gli articoli 72 e 73; 
 
Visto il Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2024-2026; 
 
Considerata la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 11 luglio 2024, n. 514 avente come 
oggetto “Legge regionale n. 11 del 2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”. Schema di piano sociale regionale 2025-2027 di cui all’articolo 47, comma 
1; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti: 

 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- la legge n. 328/2000 e ss. mm.; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.; 
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 
- la legge n. 106/2016; 
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.; 
- la legge della Regione Lazio n. 16/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 “Linee guida sul rapporto 
tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”; 
- il D.lgs 36/2023 
 
Tenuto conto della D.D. 702 del 01.09.2023 con cui è stato dato avvio alla procedura di co- 
programmazione attuata attraverso i Tavoli effettuati nelle seguenti date 28.09.2023 – 05.10.2023 – 
21.12.2023 – 18.01.2024; 
 
Nella relazione finale della sopra menzionata procedura, quale parte integrante della presente DD 
presente agli atti, sono riportati in sintesi i diversi interessi acquisiti nel corso dell’istruttoria in 
coerenza con gli indirizzi dell’Amministrazione Procedente; 

Il Comune di Monterotondo, in qualità di Comune Capofila del Distretto RM 5.1 con 
Determinazione Dirigenziale n. 187 del 29.02.2024 ha approvato l’avviso di istruttoria pubblica per 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

l’individuazione di enti del terzo settore disponibili alla co-progettazione ai sensi dell’art. 55, 
comma 33, del d.lgs. 117/2017 per la definizione di un progetto dedicato all’attuazione del 
programma di interventi DGR n. 289 15.07.2023  cig b09768fa3d; 

Tenuto conto di quanto emerso in sede di Tavolo di co-progettazione in forma allargata effettuato 
in data 25.07.2024 e del successivo Tavolo di co-progettazione in forma ristretta avvenuto in data 
30.07.2024 ed in data 07.10.2024; 

Considerato che la realizzazione delle specifiche attività è finalizzata a generare “qualità nella 
della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico”, dedicando specifica attenzione ai 
bisogni delle persone con disturbo dello spettro autistico e dei loro familiari, stimolando una 
modalità pro-attiva di fornire “risposte” nel loro contesto di vita nell’ottica del lavoro di rete 
territoriale, di sussidiarietà e di co-progettazione con il Terzo Settore mediante la predisposizione 
di idonei interventi: 

 

➢ Tipologia di intervento 1 così come indicata nella DGR n. 289 del 15.06.2023 / 
Allegato A – lettera b) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e 
all’età di transizione fino ai 21 anni, anche tramite voucher; 
 

➢ Tipologia di intervento 2così come indicata nella DGR n. 289 del 15.06.2023 / Allegato 
A – lettera e) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività 
sociali l’inclusione”; 
 

➢ Tipologia di intervento 3 così come indicata nella DGR n. 289 del 15.06.2023 / 
Allegato A – – lettera g) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello spettro autistico”. 

 
Visto l’Avviso Pubblico per la realizzazione degli interventi dedicati alle persone con disturbo 
dello spettro autistico e delle loro famiglie, approvato con Determinazione Dirigenziale del 
Comune di Monterotondo n. 2 del 08/01/2025; 
 
Considerato che: 
a seguito di Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale del Comune di 
Monterotondo, n. 8/2025 sono pervenute n. 88 istanze dei cittadini del Distretto RM 5.1, di cui: 

 
✓ n. 68 istanze di cittadini risultanti “idonei ammessi – intervento da convalidare in UVMD” di 

cui all’Allegato A approvato con la presente Determinazione; 
 

✓ n. 17 istanze di cittadini risultanti “idonei ammessi – intervento da ridefinire in UVMD” per 
le seguenti motivazioni espressamente riportate nell’Allegato A approvato con la presente 
Determinazione: 

 
- istanze con scelta di più interventi di cui all’Avviso Pubblico; 
- scelta dello specifico intervento di cui all’Avviso non corrispondente al requisito anagrafico 

richiesto; 
 

✓ n. 3 istanze di cittadini risultanti “non idonei”, di cui: 
- n. 1 istanza non corrispondente al requisito anagrafico indicato nell’Avviso Pubblico; 
- n. 2 istanze trasmesse fuori termine. 

 
Tenuto conto che l’istanza con Prot. 6875 contiene n. 2 richieste effettuate in favore di numero due 
minori presentate dal medesimo caregiver, nell’Allegato A sono riportate entrambe indicando lo 
stesso numero di protocollo; 
 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Ritenuto: 
 

• di dover pubblicare la citata graduatoria, tutelando la riservatezza dei dati personali 
dei soggetti inseriti, come da disposto ex art. 26, comma 4, D.Lgs. 33/2013. 

• di dovere, con successivi provvedimenti, assolvere agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013, con particolare riferimento all’art. 26, commi 1, 2 e 3. 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

1. di approvare l’Allegato A al presente provvedimento relativo alla graduatoria degli 
ammessi all’intervento di cui all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 2 del 08/01/2025, tutelando la riservatezza dei dati personali dei soggetti 
inseriti, come disposto dall’art. 26, comma 4, D.Lgs. 33/2013; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento 

è la Dott.ssa Monica Fiori – Coordinatrice Ufficio di Piano;  
 

3. di dare atto ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lett. e), della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento, 
 

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti della Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona, Dott.ssa Rossella Rago 
delega con funzioni Dirigenziali Marco Montanari Prot.n.33165 del 06.06.2025; 

5. di attestare, ex art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona delega con 
funzioni Dirigenziali Marco Montanari Prot.n.33165 del 06.06.2025; 

 

6. di dare atto che non necessita di parere contabile ai sensi dell’art. 151 TUEL; 
 

7. di dare atto che contro la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale Amministrativo del Lazio entro 30 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio o in alternativa proporre ricorso straordinario al 
Capo di Stato, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo 
pretorio. 

 
8. di pubblicare la presente determinazione: 

 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune Capofila del Distretto per trenta giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 

- sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente >> 
Provvedimenti >> Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e sui siti 
istituzionali dei comuni del Distretto per la durata di gg. 30. 

 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Estensore: Elisa Vinciguerra 
 
Il Responsabile P.O.  
SERVIZI SOCIALI 
Marco Montanari 
 
 
Per La Dirigente 
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
Rossella Rago 
Marco Montanari 
Delega Funzioni Dirigenziali 
Prot. N. 33165 del 06.06.2025   
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1188 del 07/11/2024, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       Per IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

                        Rossella Rago     
 

                       Marco Montanari 
                     Delega Funzioni Dirigenziali 
                    Prot. N. 33165 del 06.06.2025   

 
                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

MARCO MONTANARI in data 26/06/2025


